日頃は、「景況動向調査」にご協力いただき誠にありがとうございます。第1期分の集計が出来上がりましたのでご報告いたします。

　なお、グラフはホームページ(http://www.tmsa.or.jp)に掲載しております。

項目 時期

前 期 比

来期予測

前 期 比

来期予測

前 期 比

来期予測

現 金

手 形

一 括 決 済

な い

ある(行政と相談
望む)

ある(行政と相談
望まず)

情報通信・OA用

悪化傾向

回復傾向 横ばい傾向 横ばい傾向

利益動向
悪化傾向 横ばい傾向 横ばい傾向

悪化傾向 横ばい傾向

各 位 2023年2月14日

業況判断
悪化傾向 横ばい傾向

横ばい傾向

横ばい傾向

横ばい傾向 横ばい傾向 悪化傾向

2022年度第3四半期景況動向調査概要報告

電機・AV用 その他用

一般社団法人東京都金属プレス工業会

自動車用

回復傾向 横ばい傾向

売上動向
横ばい傾向 横ばい傾向 悪化傾向 横ばい傾向

悪化傾向

横ばい傾向

仕入価格 上昇傾向 上昇傾向 上昇傾向 上昇傾向

販売価格 横ばい傾向 横ばい傾向 上昇傾向 上昇傾向

雇用動向 横ばい傾向 横ばい傾向 横ばい傾向 横ばい傾向

経営上の
問題点

売上・受注の停滞・減少/原材料高/値下げ要請/
人件費等の経費の増加/求人難

売上・受注の停滞・減少/原材料高
/人件費等の経費の増加/求人難/外
注先の確保

売上・受注の停滞・減少/原材料高
/人件費等の経費の増加/求人難/外
注先の確保

売上・受注の停滞・減少/原材料高/
人件費等の経費の増加/求人難/外注
先の確保

型管理に関して
発注先と問題の

ある取引について

67% 100% 67% 100%

0% 0% 0% 0%

33% 0% 33% 0%

取引代金の
決算手段について

40% 44% 15% 63%

34% 44% 17% 23%

26% 12% 68% 14%

・原材料、エネルギーコスト等が上昇する中、顧客への価格転嫁交渉において求められるエビデンスは

  全て実績ベース。エビデンス（実績）以上は便乗値上げという認識をされてしまう。今後の見通しとしては

  エネルギーコストを始めとした各コストは当面上昇傾向にあると考えられる。

・現在のコスト上昇に対する価格転嫁は全て後追いとなっている状況。上がったものは上がった分だけ価格

  反映する・・・では永遠に適正価格に至らなず、業界内の多くの企業の体力を奪う速度を遅くしているに

  過ぎないと感じている。特に既に適正価格割れをし続けている業界では深刻な状況の根本的な改善には

  至らないと感じる。

・電力料金、その他仕入材料費全て値上げを得意先に転嫁して頂いていない。売上増加しても利益が出ない

　状況である。

・2022年秋ごろより受注減。今年度の先行き不透明。

・材料調達難から前倒し注文あったが一服した。

・先行き情報が無い。発注先でもつかめない状況。

以上

【電 機・A V 用】

2022年度第3四半期　発注先の動向を含む最近の景況実感について

【自 動 車 用】

-2

【景況動向報告】

-10

-5

0

5

2020.4 2021.1 2021.2 2021.3 2021.4 2022.1 2022.2 2022.3

前期比

ポイント 業 況 判 断 自動車用 電機・AV用 情報通信・OA用 その他

-10

-5

0

5

2020.4 2021.1 2021.2 2021.3 2021.4 2022.1 2022.2 2022.3

前期比

ポイント 売 上 動 向 自動車用 電機・AV用 情報通信・OA用 その他

-10

-5

0

5

2020.4 2021.1 2021.2 2021.3 2021.4 2022.1 2022.2 2022.3

前期比

ポイント 利 益 動 向 自動車用 電機・AV用 情報通信・OA用 その他

-5

0

5

10

15

2020.4 2021.1 2021.2 2021.3 2021.4 2022.1 2022.2 2022.3

前期比

ポイント 仕 入 価 格 自動車用 電機・AV用 情報通信・OA用 その他

-5

0

5

10

15

2020.4 2021.1 2021.2 2021.3 2021.4 2022.1 2022.2 2022.3

前期比

ポイント
販 売 価 格 自動車用 電機・AV用 情報通信・OA用 その他

-5

0

5

10

15

2020.4 2021.1 2021.2 2021.3 2021.4 2022.1 2022.2 2022.3

前期比

ポイント 雇 用 動 向 自動車用 電機・AV用 情報通信・OA用 その他

-2

【経営上の問題点】

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

2020.4 2021.1 2021.2 2021.3 2021.4 2022.1 2022.2 2022.3

(％) 受注の停滞・減少 自動車用 電機・AV用 情報通信・OA用 その他

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

2020.4 2021.1 2021.2 2021.3 2021.4 2022.1 2022.2 2022.3

(％) 原 材 料 高 自動車用 電機・AV用 情報通信・OA用 その他

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

2020.4 2021.1 2021.2 2021.3 2021.4 2022.1 2022.2 2022.3

(％) 人件費等の経費の増加 自動車用 電機・AV用 情報通信・OA用 その他

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

2020.4 2021.1 2021.2 2021.3 2021.4 2022.1 2022.2 2022.3

(％) 求人難 自動車用 電機・AV用 情報通信・OA用 その他

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

2020.4 2021.1 2021.2 2021.3 2021.4 2022.1 2022.2 2022.3

(％) そ の 他 自動車用 電機・AV用 情報通信・OA用 その他

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

2020.4 2021.1 2021.2 2021.3 2021.4 2022.1 2022.2 2022.3

(％) 外注先の確保 自動車用 電機・AV用 情報通信・OA用 その他

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

2020.3 2020.4 2021.1 2021.2 2021.3 2021.4 2022.1 2022.3

(％) 資⾦繰り 自動車用 電機・AV用 情報通信・OA用 その他

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

2020.4 2021.1 2021.2 2021.3 2021.4 2022.1 2022.2 2022.3

(％) 値 下 要 請 自動車用 電機・AV用 情報通信・OA用 その他

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

2020.3 2020.4 2021.1 2021.2 2021.3 2021.4 2022.1 2022.3

(％) 物流 自動車用 電機・AV用 情報通信・OA用 その他